
J

ы
-----------V----------

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/<Р. 09. <№&  *  <Ю /М -ЗС.

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-564 «О дополни­
тельных мерах социальной 
поддержки граждан, постра­
давших в результате паводка, 
прошедшего в июне -  июле 
2019 года на территории Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополни­
тельных мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в результа­
те паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркут­
ской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  25 сентября 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ПРОШЕДШЕГО В ИЮНЕ -  

ИЮЛЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон на основании статьи 26.3Л Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и статьи 38 Устава Иркутской области 
устанавливает дополнительные меры социальной поддержки по предоставлению 
компенсации гражданам потерь, понесенных вследствие утраты урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений и (или) гибели 
сельскохозяйственных животных в результате чрезвычайной ситуации, возникшей 
в результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории 
Иркутской области (далее -  компенсация), а также единовременной выплаты на 
приобретение сена.

Статья 2. Общие положения о предоставлении компенсации и
единовременной выплаты на приобретение сена

1. Компенсация и единовременная выплата на приобретение сена
предоставляются в соответствии с принципами:

1) поддержания доверия граждан к закону и действиям государства;
2) адресности предоставления компенсации и единовременной выплаты на 

приобретение сена;
3) однократности предоставления компенсации и единовременной выплаты 

на приобретение сена.
2. Компенсация и единовременная выплата на приобретение сена

предоставляются на заявительной основе.
3. Компенсация и единовременная выплата на приобретение сена

предоставляются за счет средств областного бюджета.

Статья 3. Право на получение единовременной выплаты на приобретение 
сена и (или) компенсации

1. Право на получение единовременной выплаты на приобретение сена и 
(или) компенсации имеют граждане Российской Федерации, постоянно 
проживающие по состоянию на 26 июня 2019 года в населенных пунктах 
Иркутской области, подвергшихся паводку в июне -  июле 2019 года, и 
включенные в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в 
связи с утратой ими имущества, утвержденные в установленном
законодательством порядке (далее -  граждане).



2

2. Право на получение компенсации возникает вследствие утраты урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений и (или) гибели 
сельскохозяйственных животных, выращиваемых для удовлетворения личных 
потребностей.

3. Право на получение единовременной выплаты на приобретение сена 
возникает в связи с необходимостью приобретения гражданами сена для 
сельскохозяйственных животных, выращиваемых для удовлетворения личных 
потребностей.

4. Единовременная выплата на приобретение сена и (или) компенсация 
предоставляются гражданам, которым принадлежит на законных основаниях:

1) земельный участок, предоставленный и (или) приобретенный для ведения 
личного подсобного хозяйства;

2) садовый, огородный, дачный земельный участок;
3) земельный участок для индивидуального жилищного строительства, на 

котором выращивались сельскохозяйственные культуры, многолетние 
насаждения.

4. Если право на земельный участок, указанный в части 3 настоящей статьи, 
имеют несколько членов семьи, единовременная выплата на приобретение сена и 
(или) компенсация предоставляются одному из членов семьи.

5. Право на единовременную выплату на приобретение сена и (или) 
компенсацию имеют граждане независимо от получения ими мер социальной 
поддержки, выплат компенсационного характера, установленных иными 
правовыми актами (за исключением случаев получения сельскохозяйственным 
товаропроизводителем -  владельцем личного подсобного хозяйства компенсации 
ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в 
результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории 
Иркутской области).

Статья 4. Размеры компенсации и единовременной выплаты на 
приобретение сена

1. Компенсация вследствие утраты урожая сельскохозяйственных культур, 
посадок многолетних насаждений предоставляется в размере:

1) 5 000 рублей за каждый 0,01 га пострадавших посевов (насаждений), но 
не более 75 000 рублей в целом;

2) 30 000 рублей за утраченную теплицу.
2. Компенсация вследствие гибели сельскохозяйственных животных 

предоставляется в размере:
1) за коров - 60 000 рублей за одно животное;
2) за крупный рогатый скот (за исключением коров), лошадей -  

30 000 рублей за одно животное, но не более 90 000 рублей в целом;
3) за средних сельскохозяйственных животных (свиньи, овцы, козы) -  

6 000 рублей за одно животное, но не более 60 000 рублей в целом;
4) за мелких сельскохозяйственных животных (кролики, 

сельскохозяйственная птица) -  250 рублей за одно животное, но не более 
50 000 рублей в целом;

5) за утраченное строение (сооружение), предназначенное для содержания 
сельскохозяйственных животных -  100 тысяч рублей.



3

3. Единовременная выплата на приобретение сена предоставляется в 
размере 10 000 рублей.

Статья 5. Порядок предоставления единовременной выплаты на 
приобретение сена и (или) компенсации

1. Единовременная выплата на приобретение сена и (или) компенсация 
предоставляются исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).

2. Единовременная выплата на приобретение сена и (или) компенсация 
предоставляются на основании заявления гражданина или его представителя.

3. Для предоставления единовременной выплаты на приобретение сена и 
(или) компенсации необходимы следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя гражданина, - в случае обращения с заявлением представителя 
гражданина;

3) документ, подтверждающий включение в списки граждан, нуждающихся 
в оказании финансовой помощи в связи с утратой ими имущества, утвержденные 
в установленном законодательством порядке;

4) правоустанавливающий документ на земельный участок, указанный в 
части 3 статьи 3 настоящего Закона;

5) членская книжка или другой заменяющий ее документ, подтверждающий 
членство в садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом 
товариществе -  при отсутствии у гражданина документа, указанного в пункте 4 
настоящей части;

6) документ органа местного самоуправления муниципального образования 
Иркутской области по месту жительства гражданина, содержащий сведения о 
личном подсобном хозяйстве -  для граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство;

7) справка, выданная органом, подразделением или организацией системы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
подтверждающая факт утраты урожая сельскохозяйственных культур, посадок 
многолетних насаждений и (или) гибели сельскохозяйственных животных, либо 
документ, выданный органом или организацией, входящим (входящей) в систему 
Еосударственной ветеринарной службы Российской Федерации, -  при отсутствии 
документа, указанного в пункте 6 настоящей части (за исключение случаев 
обращения за предоставлением единовременной выплаты на приобретение сена);

8) документ, выданный органом или организацией, входящим (входящей) в 
систему Еосударственной ветеринарной службы Российской Федерации, о 
наличии сельскохозяйственного животного (сельскохозяйственных животных), - в 
случае обращения за предоставлением единовременной выплаты на приобретение 
сена.

4. Еражданин обязан представить документы, указанные в пунктах 1, 2, 4 (в 
случае если права на земельный участок не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости), 5 части 3 настоящей статьи.



4

Гражданин вправе представить документы, указанные в пунктах 3, 4 (в 
случае если права на земельный участок зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости), 6, 7, 8 части 3 настоящей статьи.

Если такие документы не были представлены гражданином или его 
представителем, указанные документы и (или) информация запрашиваются в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

5. В случае невозможности представления отдельных документов, 
указанных в части 3 настоящей статьи, гражданином представляется судебное 
решение об установлении фактов, имеющих юридическое значение для 
подтверждения права на получение единовременной выплаты на приобретение 
сена и (или) компенсации в соответствии со статьей 3 настоящего Закона.

6. Заявление и документы, указанные в частях 3 и 5 настоящей статьи 
(далее -  документы), могут быть представлены одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в уполномоченный орган. В этом случае копии 
с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и 
удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов 
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на 
совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых 
определяется правовым актом уполномоченного органа и которые передаются с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал государственных и муниципальных услуг;

4) через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

7. Днем обращения за предоставлением единовременной выплаты на 
приобретение сена и (или) компенсации считается дата регистрации заявления и 
документов в день их поступления в уполномоченный орган.

8. Решение о предоставлении единовременной выплаты на приобретение 
сена и (или) компенсации или об отказе в ее (их) предоставлении принимается 
уполномоченным органом в течение 10 календарных дней со дня обращения за 
предоставлением единовременной выплаты на приобретение сена и (или) 
компенсации.

9. В случае отказа в предоставлении единовременной выплаты на 
приобретение сена и (или) компенсации уполномоченный орган не позднее чем 
через пять календарных дней со дня принятия соответствующего решения 
направляет гражданину или его представителю письменное уведомление о 
принятии решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты на 
приобретение сена и (или) компенсации с изложением причин отказа.

10. Основанием отказа в предоставлении единовременной выплаты на 
приобретение сена и (или) компенсации является отсутствие права на 
предоставление единовременной выплаты на приобретение сена и (или) 
компенсации в соответствии со статьей 3 настоящего Закона.



5

11. Порядок организации работы по предоставлению единовременной 
выплаты на приобретение сена и компенсации устанавливается уполномоченным 
органом.

Статья 6. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона подлежат признанию 
утратившими силу нормативные правовые акты Губернатора Иркутской области, 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области по вопросам 
установления дополнительных мер социальной поддержки гражданам в виде 
компенсации гражданам потерь, понесенных вследствие утраты урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений и (или) гибели 
сельскохозяйственных животных в результате чрезвычайной ситуации, возникшей 
в результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории 
Иркутской области.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» _________ 2019 года
№


